PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL

CEP 37.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N* 0162017

“Regulamenta, no dmbito do Municipio de
Bandeira do Sul, a Lei Federal n® 13.019,

de 31 de julho de 2014, para dispor sobre
regras ¢ procedimentos do regime juridico
das  parcerins  celebradas  entre a2
Administracio Piblica Municipal ¢ as
Organizaches da Sociedade Civil”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE BANDEIRA DO SUL, NO USO DAS ATRIBUICOES
QUE LHE CONFERE O ART. 69 DA LEI ORGANICA MUNICIPAL, E TENDO EM
VISTA O DISPOSTO NA LEI FEDERAL N* 13,019, DE 31 DE JULHO DE 2014,

DECRETA

CAPITULO |
DISPOSICOES GERAIS
Segdo |
Disposigies preliminares

Art. 1" - Este Decreto dispde sobre regras ¢ procedimentos do regime juridico das parcerias
celebradas entre a Administragio Pablica Municipal ¢ as Organizagdes da Sociedade Civil de
que trata a Lei n® 13.019, de 31 de julbo de 2014,

Art. 2° - As parcerias entre a Administraglo Pablica Municipal ¢ as Organizagdes da
Sociedade Civil terlio por objeto a execugdo de atividade ou projeto ¢ deverdo ser formalizadas
por meio de:

| - Termo de Fomento ou Termo de Colaboraglo, quando envolver transferéncia de recurso
financeiro; ou

Il - Acordo de Cooperagio, quando niio envolver transferéncia de recurso financeiro.

§ 1° - O Termo de Fomento serd adotado para a consecugiio de planos de trabalhos cuja
concepedio seja das Organizagdes da Sociedade Civil, com o objetive de incentivar projetos
desenvolvidos ou criados por essas organizagdes.

§ 2° - O Termo de Colaboraglio serd adotado para a consecugiio de planos de trabalho cuja
conceppdo seja da Administracio Pablica Municipal, com o objetivo de executar projetos ou
atividades parametrizadas pela Administragio Pablica.

Art. 3* - O processamenio das parcerias que envolvam transferéncia de recursos financeiros
serd realizado por meio do Departamento Municipal responsavel pelo recurso a ser utilizado
na parceria.

Paragrafo Unico - As parcerias celebradas por empresas piblicas e sociedades de economia
mista prestadoras de servigo pablico serflo processadas pelos técnicos do respectivo ente
pblico.

Arl. 4" - A Administragho Pablica Municipal adotard procedimentos para ori
realizacBo de parcerias ¢ estabelecerd, sempre que possivel, critérios para
metas, custos ¢ indicadores de avaliagho de resultados.




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL

CEP37.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE DO PREFEITO

§ 1° - A Administraglio Publica publicari manuais que contemplem os procedimentos a serem
observados em todas as fases da parceria, para orientar os gestores piblicos ¢ as Organizacdes
da Sociedade Civil, nos termos do § 1° do art. 63 da Lei n® 130192014,

§ 2°- A atalizagdo dos manuais de que trata o § 12 caberd a0 Controle Interno e serd
divulgada no portal eletrnico do municipio de Bandeira do Sul e posteriormentie na
plataforma eletrbnica a ser desenvolvida

§ ¥ - Os drghos ¢ as entidades da Administragio Publica Municipal poderio editar orientaches
m#@ﬂmﬁm@muﬁpﬁﬁﬁdﬂndmmmchmlﬂhupﬂmm
setoriais.

Secho 11
Do Acordo de Cooperacio

Art. 5" -0 Acordo de Cooperaglio ¢ instrumento por meio do qual slio formalizadas as
parcerias entre a Administragio Publica Municipal e as Organizagdes da Sociedade Civil para
a consecugdio de finalidades de interesse piblico e reciproco que niio envolvam a transferéncia
de recursos financeiros.

§1"- Dhmdukfmwmhmdﬂimmmumhhdmhimmumw“
pela Organizacio da Sociedade Civil.

§ 2° - O Acordo de Cooperaglo serd firmado pelo Chefe de Departamento Municipal ou pelo
dirigente miximo da entidade da Administragio Pablica Municipal, vedada a delegagiio.

§3- DWMCmmMmmmmmmuhmﬂblm
hipdtese que prescinde de prévia andlise juridica

Art. 6° - Sio aplicaveis a0 Acordo de Cooperagiio as regras ¢ os procedimentos dispostos no
gnp{mELSuﬂnl-D:mqﬁnmhmc.mqu:mubﬂ o disposto nos seguintes
apitulos:

| - Capitulo I1 - Do Chamamento Publico;
ll-Cﬁmlll-hmm&hﬂmm&wﬁl.MMmﬁmm
alan. 24;

b) art. 25, caput, incisos Va Vil e § 1% ¢

c) art. 32;

111 - Capitulo VIII - Das sanghes:

IV - Capitulo X - Da transparéncia ¢ divulgaglo das agdes;

V - Capitulo X1 - Disposigoes finais.

§1° - As regras ¢ os procedimentos dispostos nos demais Capitulos séio apliciveis somente a
Acordo de Cooperagio que envolva comodato, doaclo de bens ou outrss formas de
compartilhamento patrimonial ¢ poderdo ser afastadas quando a exigéncia for desproporcional
& complexidade da parceria ou a0 interesse piblico envolvido, mediante justificativa prévia.

§ 2" - O orgdo ou a entidade piblica municipal. para celebraglo de Acordo de Cooperaglio que
nio envolva comodate, doagiio de bens ou outras formas de compartilhamento patrimonial,
mmMﬁmmeM|mM&mﬂnhm
I - afastar as exigéncias previstas nos Capitulos 11 ¢ 111, especialmente aquelas dispostas nos

art, 82, art. 23 cart. 26 aan. 29; ¢
Il - estabelecer procedimento de prestaglio de contas previsto no art. 63, § 3".:I|L¢i<ﬂﬂ'ﬁfﬂ,."
de 2014, ou sua dispensa. oA

CAPITULO N
DO CHAMAMENTO PUBLICO




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL

CEP 37.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE DO PREFEITO

Segio |

Disposigies gerais
Art. T - A selegdo da Organizaglo da Sociedade Civil para celebrar parceria deverd ser
realizada pela Administragio Poblica Municipal por meio de Chamamento Piblico, nos
termos do art. 24 da Lei n® 13.019, de 2014.
§ 1 - O Chamamento Publico poderd selecionar mais de uma proposta, se houver previsio no
edital.
§ 2° - Os Termos de Fomento ou de Colaboragiio que envolvam recursos decorrentes de
emendas do Poder Legislativo Municipal s leis orgamentdrias anuais serdio celebrados sem
Chamamento Pablico, nos termos do art. 29 da Lei n® 13.019, de 2014.
§ 3° - O Chamamento Pablico poderd ser dispensado ou sera considerado inexigivel nas
hipiteses previstas nosar. 3eart. 31 da Lei n* 13019, de 2014, mediante decisio
fundamentada do administrador piblico, nos termos do art. 32 da referida Lei.

Art. §8* - O edital de Chamamento Publico especificard, no minimo:

1 - a programagdo orgamentana;

Il - o objeto da parceria com indicacdo da politica, do plano, do programa ou da agdo
correspondente;

11 - o duta, o prazo, as condighes, o local ¢ a forma de apresentaciio das propostas;

IV - s condigies para mterposicio de recurso administrativo no imbito do processo de

selegio;

V - o valor de referéncia para a realizaglo do objeto, no Termo de Colaboragiio, ou o teto, no
Termo de Fomenio;

VI - a previsio de contrapartida em bens e servigos, se for o caso, observado o disposto no art. 12;
VII - a minuta do instrumento de parceria;

VI - as medidas de acessibilidade para pessoas com deficiéncia ou mobilidade reduzida e
idosos, de acordo com as camacteristicas do objeto da parceria; e

IX - as datas ¢ os criténios de sclegdo ¢ julgamento das propostas, inclusive no que se refere i
metodologia de pontuagdo ¢ ao peso atribuido a cada um dos critérios estabelecidos, se for o
caso,

§ 1" - Nos casos das parcerias com vigéncia plurianual ou firmadas em exercicio financeiro
scguinte a0 da selegio, o orgio ou a entidade pablica indicard a previslo dos créditos
necessanios para garantir a execugdo das parcerias nos orqamentos dos exercicios seguintes.

§ 2° - Os critérios de julgamento de que trata o inciso IX do caput deverdio abranger, no
minimo, 0 grau de adequagio da proposta:

| - aos objetivos da politica. do plano, do programa ou da aglio em que se insere a parceria; ¢

Il - a0 valor de referéncia ou teto constante do edital.

§ 3° - Os critérios de julgamento ndo poderiio se restringir a0 valor apresentado para a
proposta, observado o disposto no § 5° do art. 27 da Lei n® 13.019, de 2014,

§ 4" - Para celebragiio de parcerias, poderdio ser privilegiados critérios de julgamenio como
inovagdo ¢ criastividade, conforme previsiio no edital.

§ 5° - O edital ndo exigird, como condiglo para a celebraglo da parceria, que as Organizagdes
da Sociedade Civil possuam centificagio ou titulaglio concedida pelo Estado, exceto quando &
exigéncia decorrer de previsio na legislaglo especifica da politica setorial.

§ 6% - O edital podera incluir clausulas ¢ condigbes especificas da execuglio da politica, do
ﬂmhmwhﬂumwnmumummwmf
pablico determinado, delimitagio ferritorial, pontuagdo diferenciada, cotas, entre outros.
§ 7° - O edital de Chamamento Publico deverd conter dados ¢ informagdes sobre a poli
plano, o programa ou a aglo em que s insira a parceria para orientar a elaboragio das

indicadores da proposta pela Organizagho da Sociedade Civil,




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL

CEPI7.740-608 - ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE DO PREFEITO

§ 8 - O drgdo ou a entidade da Administragho Publica Municipal deverd assegurar que o valor
de referéncia ou o teto indicado no edital seja compativel com o objeto da parceria, o que pode
ser realizado por qualguer meio gue comprove a estimativa do valor especificado,

§ 9° - A parceria poderd se efetivar por meio da atuagio em rede de que trata o Capitulo V,
desde que haja disposicio expressa no edital,

Art. 9° - O Chamamento Pablico serd amplamente divulgado no sitio eletrdnico oficial do
orgdo ou da entidade piblica municipal ¢ quando houver na plataforma eletrinica.

Parigrafo Unico - A Administraglio Publica Municipal disponibilizard, sempre que possivel,
meios adicionais de divuigacio dos editais de Chamamento Piiblico, especialmente nos casos
de parcerias que envolvam indigenas, quilombolas, povos ¢ comunidades tradicionais ¢ outros
grupos sociis sujeitos a restrigdes de acesso & informagio pelos meios tradicionais de
comunicagio.

Art. 10 - O prazo para a apresentaglo de propostas serd de, no minimo, trinta dias, contado da
data de publicaglio do edital,

Art. 11 -E&cuthd-nexigénrhjuuiﬂudndnwnmnﬂumbuu:m&pus,cm:
expressio monetiria serd identificada no Termo de Fomento ou de Colaborago. niio podendo

ser exigido o depdsito do valor carrespondente.

Secdo 11
Da comissiio de selecio

Art. 12 - O drglo ou a entidade pablica municipal designari, em ato especifico, os integrantes
que comporio & comisso de selegdo, a ser composta por pelo menos um servidor ocupante de
cargo efetivo ou emprego permanente do quadro de pessoal da Administragio Publica
Municipal.

§ 1° - Para subsidiar seus trabalhos, 8 comissdo de scleglo poderd solicitar assessoramento
técnico de especialista que niio seja membro desse colegiado.

§ 2° - O drgio ou a entidade piblica municipal podera estabelecer uma ou mais comissdes de
selegho, observado o principio da eficiéncia.

Art. 13 - O membro da comissdo de seleglio devera se declarar impedido de participar do
processo de seleglo quando verificar que tenha participado, nos ltimos cinco mnos, como
associado, cooperado, dirigente, conselheiro ou empregado de qualquer Organizagio da Sociedade
Civil participante do Chamamento Piblico; ou

§ 1" - A declaragio de impedimento de membro da comissio de selegdio nfio obsta a
continuidade do processo de seleglo e a celebragio de parceria entre a Orpanizagio da
Sociedade Civil ¢ o 6rglo ou a entidade piblica municipal.

§ 2° - Na hipotese do § 1% o membro impedido devera ser imediatamente substituido, a fim de
viabilizar a realizago ou continuidade do processo de seleglio,

Seciio 111
Do processo de selegin ;
< ey
M14=thuhmmlhﬂmmmlﬂ¥m¢ "
homologagdo dos resultados. f ]

{ L
Art. 15 - A avaliaglo das propostas tend cardter eliminatério ¢ classificatdrio,




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL

CEP 37.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE DO PREFEITO

§ 1° - As propostas serllo classificadas de acordo com os critérios de julgamento estabelecidos

no edital.

§ 2° - Serd climinada a Organizacho da Sociedade Civil cuja proposta esteja em desacordo

com os termos do edital ou que nio contenha as seguintes informagdes:

| - & descrigho da realidade objeto da parceria ¢ 0 nexo com a atividade ou 0 projeto proposto;

Il - as agdes a serem exccutadas, as metas a serem atingidas ¢ os indicadores que aferirdo o
1 das metas:

Il - os prazos para a execugdo das agdes ¢ pam o cumprimento das metas; ¢

IV - o valor global.

Segdo IV
Da divulgagio ¢ da homologagio de resultados

Art. 16 - O Orglo ou a entidade pablica municipal divulgard o resultado preliminar do
processo de seleglo no seu sitio eletrdnico oficial €, quando houver, na plataforma eletrénica.

Art. 17 - As Organizagdes da Sociedade Civil poderio apresentar recurso contra o resultado
preliminar, no prazo de cinco dias, contade da publicagio da decislio, a0 colegiado que a
profenu.

§ 1" - Os recursos que nio forem reconsiderados pelo colegiado no prazo de cinco dias,
contados do recebimento, deveriio ser encaminhados & sutoridade competente para decisdo
final.

§ 2° - Os recursos serllo apresentados por meio de protocolo na sede do drglio ou entidade
puablica municipal que realizou o processo de selegio,

§ 3 - Naw caberd novo recurso da decisfio do recurso previsio nesie artigo,

Art. 18 - Apds o julgamento dos recursos ou o transcurso do prazo para interposicio de
recurso, o Orglo ou a entidade piablica municipal deverd homologar ¢ divulgar, no seu sitio
eletronico oficial e, quando houver. na plataforma eletronica, as decisdes recursais proferidas e
o resultado definitivo do processo de selecio,

CAPITULO 111
DA CELEBRACAO DO INSTRUMENTO DE PARCERIA
Segio |
Do instrumento de parceria

Art. 19 - O Termo de Fomento ou de Colaboragdo ou o Acordo de Cooperagio deverd conter
s clivsulas essenciais previstas no an. 42 da Lein® 13.019, de 2014.

Art. 20 - A cldusula de vigéncia de que trata o inciso V1 do caput do art. 42 da Lei n® 13.019,
de 2014, deveri estabelecer prazo correspondente oo tempo necessirio para a execugdo
integral do objeto da parceria, passivel de prorrogagio, desde que o periodo total de vigéncia
nio exceda cinco anos.

Pardgrafo Unico - Nos casos de celebragiio de Termo de Colaboragio para execugio de
atividade, o prazo de que trata o caput, desde que tecnicamente justificado, podera ser de meé
dez anos.

Art. 21 - Quando a execuglio da parceria resultar na produgio de bem submetido ao re
juridico relativo 4 propriedade intelectual, o termo ou acordo dispord, em cldusula espec

I
'l




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL

CEPI7.740-000 - ESTADG DE MINAS GERAIS
GABINETE DO PREFEITO

sobre sua titularidade e seu direito de uso, observado o interesse piblico e o disposio na Lei
i 9.610, de 19 de fevereiro de 1998, ¢ na Lei 02 9.279. de 14 de maio de 1996,
Pﬂiml’nﬂnhu~A1:Ii.uulldnqu:mmmmi;ndnﬂﬁhpumhtuumpncuprﬂm
da licenga, as modalidades de wtilizacho ¢ a indicagdo quanto so alcance da licenca, se
unicamente para o territério nacional ou também para outros territGrios.

Art. 22 - A clausula de definigiio da titularidade dos bens remanescentes adquiridos,
produzidos ou transformados com recursos repassados pela Administragiio Piblica Municipal
apds o fim da parceria, prevista no inciso X do caput do art. 42 da Lei n® 13.019, de 2014,
podera determinar a titularidade dos bens remanescentes:

| - para o drglo ou a enlidade pablica municipal, quando necessirios para assegurar a
continuidade do objeto pactuado, seja por meio da celebragiio de nova parceria, seja pela
execuglio direta do objeto pela Administragio Publica Municipal; ou

Il - para a Organizaglo da Sociedade Civil, quando os bens forem dteis & continuidade da
execugdo de apdes de interesse social pela organizagiio,

§ 1 - Na hipdtese do inciso | do caput, a Organizaglio da Sociedade Civil deverd, a partir da
data da apresentagio da prestagio de contas final, disponibilizar 0s bens para @ Administragio
Piblica Municipal, que deverd retini-los, no prazo de até noventa dias, apés o qual a
Organizacio da Sociedade Civil ndo mais sera responsivel pelos bens.
gr-Aclﬁuuladednnminaqimhﬁmlmidm:dmhrmmmmu&ﬂuma
entidade pablica municipal formaliza a promessa de transferéncia da propriedade de que trata
oart. 35, § 5%, da Lei n® 13,019, de 2014,

§ 3° - Na hipotese do inciso 11 do caput, a cliusula de definiclo da titularidade dos bens
remanescentes poderd prever que a Organizagdo da Sociedade Civil possa realizar doagiio a
terceiros, inclusive beneficidrios da politica pablica objeto da parceria, desde que demonstrada
sua utilidade para realizagio ou continuidade de agdes de interesse social,

§ 4° - Na hipdtese do inciso 11 do eaput, caso 3 prestaglo de contas final seja rejeitada, o
titwlaridade dos bens remancscentes permanecerd com a Organizaglio da Sociedade Civil,
observados os seguintes procedimentos:

I - nio sera exigido ressarcimento do valor relativo so bem adquirido quando a motivagiio da
rejeiglio nlo estiver relacionada ao seu uso ou aquisiglo; ou

Il - o valor pelo qual o bem remanescente foi adquirido deverd ser computado no cilculo do
dano a0 eririo a ser ressarcido, quando a motivaglo da rejeicdo estiver relacionada a0 seu uso
ou aquisigho,

§ 5° - Na hipotese de dissolugdo da Organizagio da Sociedade Civil durante a vigéncia da
parceria:

| - 0s bens remanescentes deverdo ser retirados pela Administraglo Piblica Municipal, no
prazo de até noventa dias, contado da data de notificagdo da dissolugiio, quando a cliusula de
que trats o eaput determinar a titularidade disposta no inciso | do eaput; ou

Il - o valor pelo qual os bens remanescentes foram adquiridos deverd ser computado no
calculo do valor a ser ressarcido, quando a cldusula de que trata o caput determinar s g
tinularidade disposta no inciso Il do capat, /

Segiio 11 47
Da celebragio |

Art. 23 - A celebragho do Termo de Fomento ou do Termo de Colaboragio depende da
Mﬁ&mhwmmﬂhmtmﬁnhm

Parigrafo - A indicacBo dos créditos orgamentdrios ¢ empenhos necessdrios A
cobertura de cada parcels da despesa a ser transferida em exercicio futuro deverd ser efetivada




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL

CEP37.730-008 - ESTADG DE MINAS GERAIS
GABINETE DO PREFEITO

pwmhd:mﬁdhdcamilmdnhﬂmmhmﬁlmmﬁdumqua
despesa estiver consignada, nos termos do disposto no inciso [ do § 12 do art. 43,

Art. 24 - Para & celebraglo da parceria, 8 Adminisragio Publica Municipal convocard a

Organizacio da Sociedade Civil selecionada para, no prazo de quinze diss, apresentar o seu

plano de trabalho, que deverd conter. no minimo, os seguintes elementos:

| - a descrigho da realidade objeto da parceria, devendo ser demonstrado o nexo com a

atividade ou o projeto ¢ com as metas a serem atingidas

I - a forma de execugdo das agdes, indicando, quando cabivel, as que demandariio atuaglo em

rede;

Ill-adﬂcﬁﬂndcmqmﬁuﬁmcmmmim:lmmin;i&s;

W—ad:ﬂrdﬁuchshﬂiﬁdnmdnCWMEWHmmeimumtﬁﬁIﬂsmnl&ﬁdﬂ

do cumprimento das metas;

‘u’-np!wiﬂnd:mdmzamimﬂiv:dcdmmaumnuﬂhdwmmduw

incluindo os encargos sociais ¢ trabalhistas ¢ a discriminagio dos custos indiretos necessérios

i execugdo do objeto;

V1 - 0s valores a serem repassados mediante cronograma de desembolso: e

VI - as agdes que demandarfio pagamento em espécie. quando for o caso, na forma do art, 38,

§ 1° A previsio de receitss ¢ despesas de que trata o inciso V do caput deverd incluir os

elementos indicativos da mensuragdo da compatibilidade dos custos apresentados com os

pregos praticados no mercado ou com outras parcerias da mesma natureza, tais como colacdes,

uttlﬂ{hmdcmhtﬁﬂpnﬁnhmi;puﬂim;ﬂﬂmﬁdm“ww

fontes de informagiio disponiveis ao pablico.

}rmmmuﬂunphmdnmhnlhnqwmim-dtmrdnmninfmhji

aprescntadas na proposta, observados os lermos e as condiges constantes no edital.

§ 3" Para fins do disposto no § 2%, a Administragio Publica Municipal poderd solicitar a

fﬁlﬂﬂ#l}ﬂﬂmpﬂwdﬁmm.uhﬂwﬂmmmnﬁm&mt
edital.

§ 4" O prazo para realizagio de ajustes no plano de trabalho serd de quinze diss, contado da

data de recebimento da solicitaglio apresentada & Organizaglo da Sociedade Civil na forma do

§ 30

§ 5° A aprovagio do plano de trabalho nio gerard direito & celebraglo da parceria.

Art. 15 - Além da apresentagio do plano de trabalho, 8 Organizagio da Sociedade Civil
ﬁﬁamdmmmzn&qumunﬂmdnmu.&mimwuwm
requisitos previstos no inciso | do caput do an. 2°, nos incisos | a V do caput do art. 33 ¢
nos incisos Il a VIl do caput do an. 34 da Lei n® 13.019, de 2014, e a ndo ocorréncia de
hipdieses que incorram nas vedagbes de que trata o an. 39 da referida Lei, que serio
verificados por meio da apresentagdo dos seguintes documentos:
I-wﬁammuﬁmcmﬂmmﬁmmmﬁmwunmnnmmﬁm
no art. 33 da Lei n® 13.019, de 2014;

Il - comprovante de inscrigio no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ, emitido no
sitio eletrinico oficial da Secretaria da Receits Federal do Brasil, para demonstrar que a
Organizagiio da Sociedade Civil existe hd, no minimo, um ano com cadastro ativo;
Hl-mmpmvm:sdurpuﬂnmmévhmmﬁmiuduobjmhmwd:ubjemde
natureza semelhante de, no minimo, um ano de capacidade 1écnica ¢ operacional, podendo
admitidos, sem prejuizo de outros:

a) instrumentos de parceria firmados com drgdos e entidades da administraglio
organismos internacionais, empresas ou outras Organizagdes da Sociedade Civil:

b) relatérios de atividades com comprovaglio das agdes desenvolvidas;




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL

CEP 37.740-080 - ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE DO PREFEITO

¢) publicagdes, pesquisas ¢ outras formas de produglo de conhecimento realizadas pela
Organizagio da Sociedade Civil ou a respeito dela;

d) curriculos profissionais de integrantes da Organizagio da Sociedade Civil, sejam dirigentes,
conselheiros, associados, cooperados, empregados, entre outros;

¢) declaragdes de experiéncia prévia ¢ de capacidade 1écnica no desenvolvimento de atividades
ou projetos relacionados ao objeto da parceria ou de natureza semelhante, emitidas por drgos
publicos, instituigdes de ensino, redes, Organizagdes da Sociedade Civil, movimentos sociais,
empresas pablicas ou privadas, conselhos, comissdes ou comités de politicas pablicas; ou

f) prémios de relevincia recebidos no Pais ou no exterior pela Organizacho da Sociedade
Civil:

IV - Certidio de Débitos Relativos a Créditos Tributiirios Federais e & Divida Ativa da Unifio;
V - Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - CRF/FGTS;

VI - Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT;

VIl - relagio nominal stualizada dos dirigentes da Organizagiio da Sociedade Civil, conforme
o estatuto, com enderego, telefone, enderego de correio eletrinico, nimero ¢ drgio expedidor
da carteira de identidade e numero de registro no Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF de cada
um deles;

VIl - copia de documento que comprove que a Organizagho da Sociedade Civil funciona no
enderego por ela declarado, como conta de consumo ou contrato de locaglio; e

IX - declaragho do representante legal da Organizagio da Sociedade Civil com informacio de
que a organizaclo ¢ scus dirigentes nlo incorrem em quaisquer das vedagdes previstas no arn.
39 da Lei n® 13.019, de 2014, as quais deverio estar descritas no documento;

§ 1" - A capacidade técnica ¢ operacional da Organizagho da Sociedade Civil independe da
capacidade jd instalada. admitids a contratago de profissionais, a aquisigho de bens e
equipamentos ou a realizagio de servigos de adequaglio de espago fisico para o cumprimento
do objeto da parceria.

§ 2* - Serlo consideradas regulares, para fins de cumprimento do disposto dos incisos IV a VI
do eaput, as certiddes positivas com efeito de negativas,

§ 3% - As Organizagbes da Sociedade Civil ficardlo dispensadas de reapresentar as certiddes de
que tratam os incisos IV a VI do eaput que estiverem vencidas no momento da anilise, desde
que estejam disponiveis eletronicamente, devendo a comissdio proceder & consulta no sitio
eletrdnico e emitir novas certiddes.

§ 4° - A Organizagio da Sociedade Civil deverd comunicar alteragdes em seus atos societarios
¢ em scu quadro de dirigentes, quando houver,

Art. 26 - Além dos documentos relacionados no art. 25, a Organizagio da Sociedade Civil,
por meio de seu representante legal, deverd apresentar, no prazo de que trata o caput do art.
25, declaraglo de que:

I - nlio hd, em seu quadro de dirigentes:

a)membro de Poder ou do Ministério Publico ou dirigente de drglo ou entidade da
Administrago Piblica Municipal; ¢

b) cdnjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo
grau, das pessoas mencionadas na alinea “a" deste inciso;

Il - ndo contratura, para prestacio de servigos, servidor ou empregado publico, inclusive aquele
que exerga cargo em comissio ou funglo de confianga, de drglo ou entidade da Administragio
Publica Municipal celebrante, ou seu conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral
ou por afinidade, até o segundo grau, ressalvadas as hipiteses previstas em lei especifica & na Jei

de diretrizes orcamentinas; ¢ i ,r"J
111 - nfio serdio remunerados, a qualguer titulo, com os recursos repassados: w_




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL

CEP 37.740-000 - ESTADND DE MINAS GERAIS
GABINETE DO PREFEITO

a)membro de Poder ou do Ministério Piblico ou dirigente de drgio ou entidade da
Administragdo Pablica Municipal;

b) servidor ou empregado publico, inclusive aguele que exerga cargo em comissio ou funglio
de confianga, de drglo ou entidade da Administraglio Piblica Municipal celebrante, ou seu
cdnjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau,
ressalvadas as hipdteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes orgamentarias; ¢

) pessoas naturais condenadas pela pritica de crimes contra a administragio piblica ou contra
o patrimbnio piblico, de crimes eleitorais pam os quais a lei comine pena privativa de
liberdade, e de crimes de lavagem ou ocultaglio de bens, direitos ¢ valores.

§ 1° - Pama fins deste Decreto, entende-se por membro de Poder o titular de cargo estrutural &
organizagio politica do Pais que exergn atividade tipica de governo, de forma remunerada,
como Presidente da Republica, Governadores, Prefeitos, ¢ seus respectivos vices, Ministros de
Estado, Secretirios Estaduais ¢ Municipais, Senadores, Deputados Federais, Deputados
Estaduais, Vereadores, membros do Poder Judicidno ¢ membros do Ministério Piblico.

§ 2' - Para fins deste Decreto, ndo so considerados membros de Poder os integrantes de
consclhos de dircitos ¢ de politicas piblicas,

Art. 27 - Caso se verifique irmegularidade formal nos documentos spresentados nos termos dos
art. 26 e art. 27 ou quando as certiddes referidas nos incisos IV a VI do caput do an. 26
estiverem com prazo de vigéncia expirado ¢ novas certiddes nlio estiverem disponiveis
cletronicamente, a Organizaclo da Sociedade Civil serd notificada para, no prazo de quinze
dias, regularizar s documentagio, sob pena de ndo celebraglio da parceria.

Art. 28 - Para fins de apuragio do constante no inciso [V do caput do art. 39 da Lei n® 13.019,
de 2014, o gestor da parceria verificard a existéncia de contas rejeitadas em dmbito municipal.

Art. 29 - O parecer de drglo téenico deverd se pronunciar a respeito dos itens enumerados
no mciso V do caput do art, 35 da Lei n® 13.019, de 2014,

Parigrafo Unico - Para fins do disposto na alinea “c” do inciso V do caput do art. 35 da Lei
i 13.019, de 2014, o parecer analisard & compatibilidade entre os valores apresentados no
plano de trabalho, conforme disposto no § 12do an. 25, ¢ o valor de referéncia ou teto
indicado no edital, conforme disposto no § 8! do ant. ¢

Art. 30 - O parecer juridico serd emitido pela Procuradoria Municipal, pelos drglos a ela
vinculados ou pelo érglo juridico da entidade da Administragio Piblica Municipal.

§ 12 O parecer de que trata o caput abrangeri:

| - andlise da juridicidade das parcerias; ¢

Il - consulta sobre divida especifica apresentada pelo gestor da parceria ou por outra
sutoridade que s¢ manifestar no processo.

§ 2¢ A manifestagio nio abrangers a andlise de conteisdo técnico de documentos do processo.

Art. 31 - Os Termos de Fomento ¢ de Colabomgiio serio firmados pelo Chefe de
Departamento Municipal ou pelo dingente miximo da entidade da Administragio Piblica
Municipal, vedada a delegagio. (

¥

CAPITULO IV 7
DA EXECUCAO DA PARCERIA .
Segio | s

Da liberagio ¢ da contabilizagio dos recursos

A




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL

CEP 37.740-008 - ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE DO PREFEITO

Art. 32 - A liberaglo de recursos obedecerd a0 cronograma de desembolso que guardard
consondincia com as metas da parceria.

§ 12 Os recursos serllo depositados em conta corrente especifica, isenta de tarifs banciria, em
instituiclo financeira piblica, que poderd atuar como mandatdria do Grgho ou da entidade
publica na execugdo ¢ no monitoramento dos Termos de Fomento ou de Colaboragio.

§ 2* Os recursos serllo automaticamente aplicados em cademetas de poupanga, fundo de
aplicagdio financeira de curto prazo ou operagiio de mercado aberto lastreada em titulos da
divida pablica, enquanto ndo empregados na sua finalidade.

Art. 33 - As liberagbes de parcelas serfio retidas nas hipoteses previstas no art. 48 da Lei n®
13,019, de 2014,

§ 1° - A verificagio das hipiteses de retengdlo previstas no art. 48 da Lei n® 13.019, de 2014,
ocomeri por meio de ages de monitoramento ¢ avaliagdo, incluindo:

| - & verificaglio da existéneia de dendncias aceilas;

11 - a andlise das prestagdes de contas parciais;

II - a andlise das prestagdes de contas anuais, nos termos da alinea “b™ do inciso | do § 4 do
an. 61;

IV - as medidas adotadas para atender a eventuais recomendagdes existentes dos drglos de
controle interno ¢ externo; ¢

V - a consulta aos cadasiros ¢ sistemas federais que permitam aferir a regularidade da
parceria.

§ 2° - O araso injustificado no cumprimento de metas pactuadas no plano de trabalho
configura inadimplemento de obrigaglo estabelecida no Termo de Fomento ou de
Colaboraglio, conforme disposto no inciso Il do caput do art. 48 da Lei n® 13.019, de 2014,

§ 3% - As parcerias com recursos depositados em conta corrente especifica e nilo utilizados no
prazo de trezentos e sessenta ¢ cinco dias deverdio ser rescindidas conforme previsto no inciso
Il do § 42 do ar. 6] da Lei n® 13.019, de 2014,

§ 4° - O disposto no § 3* podeni ser excepcionado quando houver execuglio parcial do objeto,
dﬁd:qu:ptwmm:jumﬁmdnpdngumrdnpumc:mm{z-hpdoﬁmﬁm
Municipal ou pelo dirigente maximo da entidade da Administragio Pablica Municipal.

Art. 34 - Os recursos da parceria geridos pelas Organizagdes da Sociedade Civil, inclusive
pelas executantes nilo celebrantes na atuaglio em rede, estio vinculados ao plano de trabalho e
ndo caracienzam receitn propria ¢ nem pagamento por prestagho de servicos e devem ser
alocados nos seus registros contdbeis conforme as Normas Brasileiras de Contabilidade.

Segiio 11
Das compras e contratagdes e da realizacio de despesas e pagamentos

Art. 35 - As compras ¢ contratagdes de bens ¢ servigos pela Organizaclo da Sociedade Civil
com recursos transferidos pela Administragio Piblica Municipal adotarlo métodos
usualmente utilizados pelo setor privado.

§ 1" - A execuglo das despesas relacionadas 4 parceria observard, nos termos de que trata
oar. 45 da Lei n® 13,019, de 2014:
I - a responsabilidade exclusiva da Organizaglio da Sociedade Civil pelo gerenciamenis
administrativo ¢ financeiro dos recursos recebidos, inclusive no que disser respeilo is despes:
dumnd:mwtdepmw'n

= a responsabilidade exclusiva da Organizaclio da Sociedade Civil pelo pagame ik

wmhﬂmmmmhﬁnmmdﬁm#mhm




CEP 317.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE DO PREFEITO

previsio no Termo de Fomento ou de Colaboraglio, 0 que ndo implica responsabilidade
solidiria ou subsididria da Administragio Pablica Municipal quanto i inadimpléncia da
Organizagho da Sociedade Civil em relagho so referido pagamento, aos dnus incidentes sobre
o objeto da parceria ou aos danos decorrentes de restriclio 4 sua execugio.

§ 1° - A Organizagho da Sociedade Civil deverd verificar a compatibilidade entre o valor
previsto para realizacio da despesa, aprovado no plano de trabalho, ¢ o valor efetivo da
compra ou contratacio.

§ 2* - Se o valor efetivo da compra ou contrataglo for superior a0 previsto no plano de
trabalho, a Organizaglo da Sociedade Civil deverd sssegurar a compatibilidade do valor
efetivo com os novos preqos praticados no mercado, inclusive para fins de claboragiio de
relatorio de que trata o art. 56, quando for o caso.

§ 3° - Serd facultada ds Organizagdes da Sociedade Civil a utilizaglo de Atas de Registro de
Pregos firmadas pela Administragio Publica Municipal.

Art. 36 - As Organizaghes da Sociedade Civil deverio obter de seus fomecedores e
prestadores de servigos notas, comprovantes fiscais ou recibos, com data, valor, nome e
nimero de inscrigho no CNPJ da Organizagiio da Sociedade Civil ¢ do CNPJ ou CPF do
fornecedor ou prestador de servigo, para fins de comprovagiio das despesas.

§ 1° - A Organizagio da Sociedade Civil deverd registrar 0s dados referentes ds despesas
realizadas na plataforma eletrdnica. sendo dispensada a inserglio de notas, comprovantes
fiscais ou recibos referentes ds

§ 2° - As Organizagdes da Sociedade Civil deverdo manter a guarda dos documentos originais
referidos no caput, conforme o disposto no art. 58,

Art. 37 - Os pagamentos deverilo ser realizados mediante transferéncia eletrbnica sujeita &
identificagdo do beneficidrio final na plataforma eletrdnica.

§ 1" - O Termo de Fomento ou de Colaboraglo poderd admitir a dispensa da exigéneia
do eaput ¢ possibilitar a realizaglio de pagamentos em espécie, apds saque 4 conta banciria
especifica da parceria, na hipitese de impossibilidade de pagamento mediante transferéncia
eletrinica, devidamente justificada pela Organizagio da Sociedade Civil no plano de trabalho,
que poderd estar relacionada, dentre outros motivos, com:

| - 0 objeto da parcenia;

11 - a regilio onde se desenvolverdo as aghes da parceria; ou

111 - a natureza dos servigos a serem prestados na execugdio da parceria.

§ 2* - Os pagamentos em espécie estarfio restritos ao limite individual de RS 1.800,00 (mil e
ottocentos reais) por beneficidrio, levando-se em conta 1oda a duragio da parceria, ressalvada
disposiclo especifica nos termos do § 32

§ 3" - Aw do Chefe do Departamento Municipal de Administragio e Fazenda ou do dirigente
maximo da entidade da Administragio Pablica Municipal dispord sobre os critérios ¢ limites
para a autorizaglo do pagamento em espécie.

§ 4" - Os pagamentos realizados na forma do § 19 ndo dispensam o registro do beneficidrio
final da despesa na plataforma eletrdnica.

Art. 38 - Os custos indiretos necessirios d execugiio do objeto, de que trata o inciso 111 do
caput do art. 46 da Lei n° 13,019, de 2014, poderdo incluir, entre outras despesas, aguelas com
intemet, transponie, aluguel, telefone, consumo de dgua ¢ luz ¢ remuneragio de servigos
contabeis ¢ de assessoria juridica.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL

{ ;

(-

f
-

&




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL

CEP 37.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE DO PREFEITO

Art. 39 - A Organizaglo da Sociedade Civil somente poderd pagar despesa em data posterior
a0 wrmino da execugdo do Termo de Fomento ou de Colaboragio quando o fato gerador da
despesa tiver ocorrido durante sua vigéncia.

Art. 40 - Para os fins deste Decreto, considera-se equipe de trabalho o pessosl necessdrio 4
execuglio do objeto da parceria, que poderd incluir pessoas periencentes ao quadro da
Organizaglo da Sociedade Civil ou que vierem a ser contratadas, inclusive os dirigentes, desde
que exergam aglo prevista no plano de trabalho aprovado, nos termos da legislaglo civel e
trabalhista.

Pardgrafo Unico - F vedado 4 Administragdo Publica Municipal praticar atos de ingeréncia
na selegdo e na contrataglio de pessoal pela Organizago da Sociedade Civil ou que direcionem
o recrutamento de pessoas para trabalhar ou prestar servigos na referida organizagiio.

Art. 41 - Poderlio ser pagas com recursos vinculados & parceria as despesas com remuneragiio
da equipe de trabalho, inclusive de pessoal proprio da Organizago da Sociedade Civil,
durante a vigéncia da parceria, podendo contemplar as despesas com pagamentos de impostos,
contribuigdes sociais, Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS, férias, décimo-terceiro
saldrio, salirios proporcionais, verbas rescisdrias ¢ demais encarpos sociais e trabalhistas,
desde que tais valores:

I - estejam previstos no plano de trabatho ¢ sejam proporcionais so tempo efetivamente
dedicado 4 parceria; ¢

Il -sejam compativeis com o valor de mercado ¢ observem os acordos ¢ as convengdes
coletivas de trabalho ¢, em seu valor bruto ¢ individual, o teto da remuneragio do Poder
Executivo municipal.

§ 17 - Nos casos em que a remuncraglo for paga proporcionalmenie com recursos da parceria,
8 Organizaglo da Sociedade Civil deverd inserir na plataforma eletrdnica, quando esta vier a
ser implantada, 8 meméria de calculo do rateio da despesa para fins de prestagio de contas,
nos termos do pardgrafo dnico do ant. 56, vedadu a duplicidade ou a sobreposiclio de fontes de
recursos no custeio de uma mesma parcela da despesa.

§ 2° - Poderdio ser pagas didrias referentes a deslocamento, hospedagem ¢ alimentacdo, nos
Casos em que & execugdo do objeto da parceria assim o exigir, par a equipe de trabalho ¢ para
os prestadores de servigo voluntino, nos termos da Lei nf 9.608, de 18 de fevereiro de 1998,
§ 3° - O pagamento das verbas rescisérias de que trata o eaput, ainda que apés o término da
execugdo da parcena, serd proporcional ao periodo de atuagio do profissional na execugdo das
metas previstas no plano de trabalho,

§ 4° - A Organizaclio da Sociedade Civil deverdt dar ampla transparéneia, inclusive na
plataforma cletrdnica, aos valores pagos, de maneira individualizada, a titulo de remuneracio
de sua equipe de trabalho vinculada & exccugdo do objeto ¢ com recursos da parceria,
juntamente & divulgagio dos cargos e valores, na forma do art. 0.

Segio 111
Das alteragies na parceria

Art. 42 - O orgho ou a entidade da Administragiio Publica Municipal poderd autorizar ou
propor a alleraciio do Termo de Fomento ou de Colaboraciio ou do plano de trabalho,
respectivamente, solicitacio fundamentads da Organizacdo da Sociedade Civil oy
anuéncia, desde que ndo haja alteragfo de seu objeto, da seguinte forma: .
1 - por termo aditivo & parceria pam:
a) ampliagio de até trinta por cento do valor global; @\

o




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL

CEP37.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE DO PREFEITO

b) redugdo do valor global, sem limitaglio de montante;

c) prorrogacio da vigéncia, observados os limites do art., 21; ou

d) aleracio da destinagio dos bens remanescentes; ou

Il - por certid@o de apostilamento, nas demais hipdteses de alieraglo, tais como:

2) utilizaclo de rendimentos de aplicagdes financeiras ou de saldos porventura existentes anles
do término da execuglo da parceria;

b) ajustes da execugdio do objeto da parceria no plano de trabalho; ou

¢) remangjamento de recursos sem a alteraglio do valor global.

§ 1° - Sem prejuizo das alteragies previsias no caput, 8 parceria deverd ser alterada por
ceriddo de apostilamento, independentemente de anuéncia da Organizaglio da Sociedade
Civil, para:

| - promogacio da vigéncia, antes de seu término, quando o Orgio ou a entidade da
Administragdo Piblica Municipal tiver dado causa a0 straso na liberaglio de recursos
financeiros, ficando a prorrogagio limitada so exato periodo do atraso verificado; ou

IT - indicaglo dos créditos orgamentdrios de exercicios futuros.

§ 2° - O Orgho ou a entidade pablica deverd se manifestar sobre a solicitaglo de que trata
© eaput no prazo de trinta dias, contado da data de sua apresentagdo, ficando o prazo suspenso
quando forem solicitados esclarecimentos & Organizaciio da Sociedade Civil.

§ 3" - No caso de término da execuglo da parceria antes da manifestacio sobre a solicitaco de
alieragio da destinagio dos bens remancscentes, a custédia dos bens permanecerd sob &
responsabilidade da Organizagio da Sociedade Cival até a decisiio do pedido.

Art. 43 - A manifestagho juridica da Procuradoria Municipal, de seus orglios vinculados ou do
orgdo juridico da entidade da Administragio Publica Municipal ¢ dispensada nas hipiteses de
que tratam & alinea “c” do inciso | e o inciso [l do caput do an. 43 ¢ os incisos | e [1 do § 1% do
art. 43, sem prejuizo de consulta sobre divida juridica especifica apresentada pelo gestor da
parceria ou por outra sutoridade que s¢ manifesie no processo,

CAPITULO V
DA ATUACAD EM REDE

Art. 4 - A execugiio das parcenas pode se dar por atuaglio em rede de duas ou mais
Organizagdes da Sociedade Civil, a ser formalizada mediante assinatura de termo de atuaglio
em rede.

§ 1" A atuacho em rede pode se efetivar pela realizagio de agdes coincidentes, quando hd
iﬂ:decthnﬂeawd:ﬂadi&mus:mmlmiﬂmﬂndnuhjmda
parceria.

§ 2" - A rede deve ser composta por:

I - uma Organizaclo da Sociedade Civil celebrante da parceria com a Administracio Publica
Municipal, que ficard responsdvel pela rede ¢ atuard como sua supervisora, mobilizadora ¢
orientadora, podendo participar diretamente ou nlio da execuclio do objeto; e

Il - uma ou mais Organizacdes da Sociedade Civil executantes ¢ ndo celebrantes da parceria
com a Administragio Piablica Municipal. que deverlio exccutar agies relacionadas ao objeto da
parceria definidas em comum acordo com a Organizagho da Sociedade Civil celebrante.

§ 3" - A atuagho em rede ndo caracteriza subcontratagho de servigos ¢ nem descaracteriza a
capacidade iécnica e operacional da Organizacio da Sociedade Civil celebrante.

Art. 45 - A atuaglo em rede serd formalizada entre a Organizagio da Sociedade Civi
celebrante ¢ cada uma das Organizagdes da Sociedade Civil executantes ¢ nlio celebrandés pr
meio de termo de atuago em rede. /

]




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL

CEP 37.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE DO PREFEITO

§ 1° - O termo de atuagio em rede especificard direitos e obnigngdes reciprocas, ¢ estabelecend,
no minimo, as agdes, as metas ¢ os prazos que serdo desenvolvidos pela Organizagiio da
Sociedade Civil executante ¢ ndlo celebrante ¢ o valor a ser repassado pela Organizagdo da
Sociedade Civil celebrante.
§ 2" - A Organizagio da Sociedade Civil celebrante deverd comunicar & Administragio
Publica Municipal a assinatura do termo de atuaglio em rede no prazo de aié sessenta dias,
contado da data de sua assinatura.
§ 3" - Na hipdtese de o termo de atuaglo em rede ser rescindido, a Organizaglio da Sociedade
Civil celebrante devera comunicar o fato & Administraglo Pablica Municipal no prazo de
quinze dias, contado da data da resciso.
§ 4 - A Organizagio da Sociedade Civil celebrante deverd assegurar, no momento da
m&:mdtuu;hmmdnlmm;mﬂnuﬁﬂhwm
Sociedade Civil executante ¢ nio celebrante, que serd verificada por meio da apresentaciio dos
seguintes documentos:
I - comprovante de inscrigio no CNPJ, emitido no sitio eletrdnico oficial da Secretaria da
Receita Municipal do Brasil;
Il - copia do estatuto ¢ eventuais alteragdes registradas;
il - certiddes previstas nos incisos IV, V ¢ VI do caput do art. 26: ¢

= declaraglo do representanie legal da Organizacio da Sociedade Civil executante e ndo
celebrante de que ndo possui impedimento pama contratar com a Administragio Piblica
Municipal.
§ 5° - Fica vedada a panticipagiio em rede de Organizagiio da Sociedade Civil executante ¢ nio
celebrante que tenha mantido relagio juridica com, no minimo, wn dos integrantes da
comissdo de selegdio responsivel pelo Chamamento Publico que resuliou na celebraglo da
parceria.

Art. 46 - A Organizagho da Sociedade Civil celebrante deverd comprovar & Administragio
Piblica Municipal 0 cumprimento dos requisitos previstos no art. 35-A da Lei n® 13.019, de
2014, a serem verificados por meio da apresentagfio dos seguintes documentos:

| - comprovante de inscrigho no CNPJ, emitido no sitio eletrdnico oficial da Secretaria da
Receita Federal do Brasil, para demonstrar que a Organizaglio da Sociedade Civil celebrante
existe hd, no minimo, cinco anos com cadastro ativo; ¢

Il - comprovantes de capacidade técnica ¢ operacional para supervisionar e orientar a rede.
sendo admitidos:

a) declaragdes de Organizaghes da Sociedade Civil que componham a rede de que a celebrante
participe ou tenha participado;

b) cantas de principios, registros de reunides ou eventos ¢ outros documentos pablicos de redes
de que a celebrante participe ou tenha panticipado; ou

¢) relatdrios de atividades com comprovagho das agdes desenvolvidas em rede de que a
celebrante participe ou tenha participado.

Parigrafo Unmico - A Administracio Piblica Municipal verificard se a Organizaglio da
Sociedade Civil celebrante cumpre os requisitos previstos no caput no momenio da celebragiio
da parceria.

Art. 47 - A Organizacio da Sociedade Civil celebrante da parceria é responsdvel pelos atos
realizados pela rede.

§ 1° - Para fins do disposto no caput, os direitos ¢ as obrigagdes da Organizacio da

Civil celebrante perante a Administragio Phblica Municipal ndio poderfio ser
Organizagdo da Sociedade Civil executante ¢ nio celebrante.

o




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL

CEP 37.740-000 - ESTADD DE MINAS GERAIS
GABINETE DO PREFEITO

§ 2° - Na hipitese de imegularidade ou desvio de finalidade na aplicagiio dos recursos da
parceria, as Organizagdes da Sociedade Civil executantes e niio celebranies responderio
subsidiariamente até o limite do valor dos recursos recebidos ou pelo valor devido em raziio de
dano ao erério,
§ 3° - A Administragho Piblica Municipal avaliard € monitorard a Organizacio da Sociedade
Eth*qwmwhmmpnmm:mmHm
da Sociedade Civil executantes e nllo celebrantes.
§ 4" - As Organizagdes da Sociedade Civil executantes ¢ nlo celebrantes deveriio apresentar
informagdes sobre a execcugdo das agbes, dos prazos ¢ das metas ¢ documentos e
comprovantes de despesas, inclusive com o pessoal contratado, necessdrios & prestagio de
contas pela Organizagio da Sociedade Civil celebrante da parceria, conforme descrito no
termo de atuagio em rede ¢ no inciso | do pardgrafo dnico do art. 35-A da Lei n® 13,019, de
2014,
§ 5% - O ressarcimento ao eririo realizado pela Organizaglo da Sociedade Civil celebrante ndo
afasta o seu direito de regresso contra as Organizagdes da Sociedade Civil executantes e nio
celebrantes.

CAPITULO V1
DO MONITORAMENTO E DA ﬂ‘h"&l.MCﬁ.i’J
Secio |
Da Comissdo de Monitoramento ¢ Avaliagio

Art. 48 - A Comissdo de Monitoramento ¢ Avaliagio ¢ a instincia administrativa colegiada

responsavel pelo monitoramento do conjunto de parcerias, pela proposta de aprimoramento
dos procedimentos, pela padronizaco de objetos, custos ¢ indicadores ¢ pela produglio de
entendimentos voliados & priorizaclo do controle de resultados, sendo de sua competéneia a
avaliacho e a homologagio dos relatérios téenicos de monitoramento ¢ avalisglio.

§ 1 - O érglo ou a entidade piblica municipal designara, em ato especifico, os integrantes da
comissio de monitoramento ¢ svaliagho, a ser constituida por pelo menos um servidor
ocupante de cargo efetivo ou emprego permanente do quadro de pessoal da Administragio
Piblica Municipal.

§ 2° - A Comissilo de Monitoramento ¢ Avalingdo podera solicitar assessoramento técnico de
especialista que ndio seja membro desse colegiado para subsidiar seus trabalhos.

§ 3° - O Grgilo ou a entidade piblica municipal poderd estabelecer uma ou mais comissdes de
monitoramento ¢ avaliagho, observado o principio da eficiéncia.

§ 4° - A Comissio de Monitoramento ¢ Avaliagiio se reunird periodicamente & fim de avaliar a
execuglo das parcerias por meio da andlise das agdes previstas na Seglo 11 deste Capitulo.

Art. 49 - O membro da Comisséo de Monitoramento ¢ Avaliaglo deverd se declarar impedido
de participar do monitoramento ¢ da avaliaglo da parceria quando verificar que:

I - tenha participado, nos Gltimos cinco anos, como associado, cooperado, dirigente,
conselbeiro ou empregado da Organizacio da Sociedade Civil;

IF - sua atuaglo no monitoramento ¢ na avaliaglo configure conflito de interesse, nos termos
da Lei n® 12.813, de 201 3; ou

111 - tenha participado da comissio de selegiio da parceria. (/

Seiio 11 @i
Das agbes ¢ dos procedimentos -




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL

CEP 37.740-008 - ESTADO DE MINAS GERAIS
GARINETE DO PREFEITO

Art, 50 - As agles de monitoramento ¢ avaliagho terfio caniter preventivo e saneador,
objetivando a gestiio adequada e regular das parcerias, ¢ devem ser registradas em formulirios
apropriados definidos pela comissio de monitoramento e avaliago.

§ 1" - As agdes de que trata o caput contemplario a andlise das informagdes acerca do
processamento da parceria constantes da plataforma eletrdnica, incluida a possibilidade de
consulta &s movimentagdes da conta bancdria especifica da parceria, além da verificacio,
andlise ¢ manifestagio sobre eventuais deniincias existentes relacionadas & parceria.

§ 2° - As agdes de monitoramento ¢ avalisgio poderio utilizar ferramentas tecnologicas de
verificaglio do alcance de resultados, incluidas as redes sociais na internet, aplicativos ¢ outros
mecanismos de tecnologia da informagfio.

Art. 51 - O érgho ou a entidade da Administragio Piblica Municipal deverd realizar visita
técnica in loco para subsidiar 0 monitoramento da parceria, nas hipoteses em gque esta for
essencial para venificaglo do cumprimento do objeto da parceria e do alcance das metas.

§ 1* Sempre que houver visita técnica im loco, o resultado serd circunstanciado em relatorio de
visita técnica in loce, que serid registrado na plataforma eletronica ¢ enviado & Organizagio da
Sociedade Civil para conhecimento, esclarecimentos ¢ providéncias e poderi ensejar a revislo
do relatdnio, a critério do drglo ou da entidade da Administragio Piblica Municipal.

§ 2* A visita wéenica in foco ndlo se confunde com as agdes de fiscalizagho ¢ auditoria
realizadas pelo drglo ou pela entidade da Administragio Pdblica Municipal, pelos 6rglos de
controle interno ¢ pelo Tribunal de Contas.

Art. 52 - Nas parcerias com vigéncia superior a um ano, o orglo ou a entidade piblica
municipal realizard. sempre que possivel, pesquisa de satisfagfio.

§ 1° A pesquisa de satisfagdo tera por base criterios objetivos de apuragiio da satisfagio dos
beneficidrios ¢ de apuragdo da possibilidade de melhorias das acdes desenvolvidas pels
Organizaclo da Sociedade Civil, visando a contribuir com o cumprimento dos objetivos
pactuados e com a reorientagdo ¢ o ajuste das metas e das agdes definidas.
il‘Apcqumdnmu&;hpcdtﬁmmﬂmdsdmummupﬂlﬁdmmmﬁuhﬂﬂm
Municipal, com metodologia presencial ou i distincia, com apoio de terceiros, por delegagio
de competéncia ou por meio de parcerias com drgdos ou entidades aptas a suxiliar na
realizagdo da pesquisa.

§ 3" Na hipotese de realizaglio da pesquisa de satisfagio, a Organizaclio da Sociedade Civil
poderd opinar sobre o conteddo do questiondrio que seri aplicado.

§ 4" Sempre que houver pesquisa de satisfaglio, a sistematizaglio serd circunstanciada em
documento que serd enviado a4 Organizagio da Sociedade Civil para conhecimento,
esclarecimentos e eveniuais providéncias.

CAPITULO VI
DA PRESTACAO DE CONTAS
Segio |
Disposicies gerais

Art. 53 - A prestagio de contas teri o objetivo de demonstrar ¢ verificar resultados ¢ devera
cmuclﬂnmimqupﬂndmnﬂunmmﬂndnohjnnenalmudumn
Parigrafo Unico - Na hipotese de atuaglo em rede, caberi a4 Organizagio da Sociedade

mmamMthmumqmumfmhnﬁu veruinda:
pelas Organizagdes da Sociedade Civil executantes ¢ nilo celebrantes.




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL

CEP 37.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE DO PREFEITO

Art. 54 - Para fins de prestagio de contas parcial, anual ¢ final, a Organizaciio da Sociedade
Civil deverd apresentar relatdnio de execuglo do objeto, na plataforma eletrdnica, quando esta
for implantada, que conterd:

I - relatbrio de cumprimento do objew assinado pelo presidente ¢ tesourciro, contendo as
agpdes propostas ¢ a demonstracio do alcance das metas referentes so periodo de que trata a
prestaclio de contas, descrevendo as agdes desenvolvidas para o cumprimento do objeto ¢ o
comparativo de metas propostas com os resultados alcangados a pantir do cronograma fIsico
com respectivo material comprobatorio, tais como: lista de presengas, fotos, videos ou outros
suportes, devendo o eventual cumprimento parcial ser devidamente justificado;

Il - demonstrativo da execugdo da receita e da despesa ¢ de pagamentos efetuados, assinado
pelo presidente, tesoureiro e pelo contador responsdvel, com a relagiio das despesas e receitas
efetivamente realizadas;

Il - Relatorio da conciliagho banciria com ¢dpia do extrato bancério da respectiva conta
relativa a0 periodo da prestagho de contas. Quando se tratar da prestaclio de contas final
encaminhar o comprovante da devolugio do saldo remanescente quando houver.

§ 1 - O relatdrio de que trata o eaput deverd, ainda, fornecer clementos para avaliagho:

a) dos impactos econdmicos ou sociais das agdes desenvolvidas:

b) do grau de satisfacdo do piblico-alvo, que poderd ser indicado por meio de pesquisa de
satisfagio, declaracio de entidade publica ou privada local ¢ declaragiio do conselho de
politica publica setorial, entre outros; ¢

¢} da possibilidade de sustentabilidade das agies apos a conclusio do objeto.

§ 2° - O relmdrio de que trata o inciso Il deverd ser acompanhado dos documentos fiscais, tais
como: nota fiscal com os devidos carimbos de liquidagiio, holerites, guia de recolhimentos a
previdéncia social (GPS), TED transferéncia eletronica disponivel, copia de comprovante de
saque, dentre outros. No caso dos documentos comprobatorios no serem originais os mesmos
poderlio ser apresentados em copias devidamente autenticadas.

Art. 55 - A anilise do relairio de execugdo financeira de que trata o art. 56 serd feila pela
Administragio Publica Municipal ¢ contemplara:

I - 0 exame da conformidade das despesas, realizado pela verificaglio das despesas previstas e
das despesas efetivamente realizadas, por item ou agrupamento de itens, conforme aprovado
no plano de trabalho, observado o disposto no § 3% do art. 36; ¢

Il - a venificagiio da concilingdo bancaria, por meio da aferigio da correlaglio entre as despesas
constantes na relagdio de pagamentos ¢ os débitos efeuados na conta corrente especifica da
parceria.

Art. 36 - As Organizagdes da Sociedade Civil deverio manter a guarda dos documentos
originais relativos & execuglo das parcerias pelo prazo de dez anos, contado do dia dtil
subsequente a0 da apresentagio da prestagho de contas ou do decurso do prazo para @
apresentacdo da prestagio de contas.

Art. 57 - Os prazos das respectivas prestagdes de contas parcial ou final, serfio previstos nos
termos de parcerias.

§ 1° - Na hipotese de omissio ou inadequagio no dever de prestagiio de contas anual, o
da parceria notificard a Organizagio da Sociedade Civil para, no prazo de quinze®
apresenie a prestagio de contas. ;

§ 2° - Se¢ persistir a omisslio de que trata o § 1, aplica-se o disposto no § 2° do an.
13.019, de 2014.




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL

CEP 37.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE DO PREFEITO

Segio 11
Do Monitoramento e Avaliacio

Art. 58 - O relatorio téenico de monitoramento ¢ avaliagho sera elaborado pela Comissiio de
Monitoramento ¢ Avaliagio dentro do periodo de vigéncia do Termo de Parceria ou Fomento
¢ serd obrigatdrio para a realizagio de novo termo.

Art. 59 - O relatdrio técnico de monitoramento ¢ avaliagio referido no art. 58 conterd:

| - 08 elementos dispostos no § 1° do art. 59 da Lei n® 13.019, de 2014; ¢

Il - o parecer técnico de andlise da prestagho de contas parcial ou final, que devera:

a) avaliar as metas ja alcangadas e seus beneficios; e

b) descrever os efeitos da parcenia na realidade local referentes:

| - aos impactos econdmicos ou sociais;

2 - o grau de satisfacio do pablico-alvo; e

3 - a possibilidade de sustentabilidade das agdes apds & conclusdo do objeto.

§ 1" - Ne hipitese de o relatdrio téenico de monitoramento ¢ avalisglo evidenciar
iregularidade ou inexecuglio parcial do objeto. o gestor da parceria notificard a Organizagio
da Sociedade Civil para. no prazo de trinta dias:

| - sanar a irregularidade;

Il - cumpnir a obrigagio; ou

Il - apresentar justificativa para impossibilidade de sancamento da irregulanidade ou
cumprimento da obrigagio,

§ 2° - O gestor avaliard o cumprimento do disposto no § 1° e atualizard o relatério técnico de
monitoramento ¢ avaliagdo, conforme o caso,

§ 3" - Serdio glosados valores relacionados a metas descumpridas sem justificativa suficiente,
bem como guando o documento comprobatirio nllo estiver de acordo com as normas vigenies.
§ 4" - Na hiphwese do § 2°, s¢ persistir iregularidade ou inexecuglio parcial do objeto, o
relatdrio téenico de monitoramento ¢ avaliagho:

I - caso conclua pela continuidade da parceria, deverd determinar:

a) a devoluglo dos recursos financeiros relacionados & irregularidade ou inexecuglo apurads
ou a prestagiio de contas nio apresentada; ¢

b) a retengiio das parcelas dos recursos, nos termos do art. 33; ou

I - caso conclua pela rescislio unilateral da parceria, deverd determinar:

a) a devolughio dos valores repassados relacionados a irregularidade ou inexecuglo apurada ou
# prestaciio de contas nilo apresentada; e

b) a instaurago de tomada de contas especial, se ndo houver a devolugdio de que trata a alinea
“a" no prazo determinado.

§ 5° - O relatdrio Menico de monitoramento e avaliaglo serd submetido & Comisslio de
Monitoramento ¢ Avaliagio designada, na forma do art. 51 §1°, que o homologard, no prazo
de até quarenta e cinco dias, contado de seu recebimento.

§ 6" - O gestor da parceria deverd adotar as providéncias constantes do relatério téenico de
monitoramento e avaliagio homologado pela comissdo de monitoramento ¢ avaliaglo.

§ 7° - As sangdes previstas no Capitulo VIl poderdo ser aplicadas independentemente das
providéncias adotadas de acordo com o § 6°

Segdo 111 /

Da prestacio de contas final @




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL

CEP I7.7d0-008 - ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE DO PREFEITO

Art. 60 - () parecer técnico conclusivo da prestagdo de contas final embasard a decislio da
autondade competente ¢ devera concluir pela:

| - aprovagio das contas;

Il - aprovagio das contas com ressalvas: ou

111 - rejeigho das contas.

§ 1" - A aprovagho das contas ocorrerd quando constatado o cumprimento do objeto e das
metas da parceria, conforme disposto neste Decreto.

§ 2° - A aprovagio das contas com ressalvas ocorrerd quando, apesar de cumpridos o objeto ¢
as metas da parceria, for constatada impropriedade ou qualquer outra falta de natureza formal
gue ndo resulte em dano ao endrio,

§ 3" - A rejeigiio das contas ocorrera nas seguintes hipdteses:

| - omissio no dever de prestar contas;

Il - descumprimento injustificado do objeto ¢ das metas estabelecidos no plano de trabalho;

1l - dano ao eririo decorrente de ato de gesto ilegitimo ou antiecondmico; ou

IV - desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores pablicos.

Art. 61 - A decislo sobre a prestaghio de contas final caberd & autoridade responsdvel por
celebrar a parceria ou ao agente a cla diretamente subordinado, vedada a subdelegagdo,
Parigrafo Unico - A Organizagho da Sociedade Civil serd notificada da deciso de que trata o
caput € poderi:

| - apresentar recurso, no prazo de trinta dias, & autoridade que a proferiu, a qual, s¢ ndo
reconsiderar a decisio no prazo de trinta dias, encaminhard o recurso so Prefieito Municipal ou
ao dingente maximo da administragdo publica municipal, para decislio final no prazo de trinta
dias; ou

Il - sanar @ irregularidade ou cumprir a obrigaglio, no prazo de guarenta e cinco dias,
prorrogivel, no mdximo, por igual periodo.

Art. 62 - Exaurida a fase recursal, o Orglo ou a entidade da Administraclio Piblica Municipal
deveri:

| - no caso de aprovagio com ressalvas da prestagio de contas, comunicar o Organizagho da
Sociedade Civil e divulgar no Portal do Municipio de Bandeim do Sul ¢ posteriormente na
plataforma eletrdnica a ser desenvolvida as causas das ressalvas.

11 - no caso de rejeigdo da presiaglo de contas, notificar a Organizaglio da Sociedade Civil para
que, no prazo de irinta dias:

a) devolva os recursos financeiros relacionados com a irregularidade ou inexecugio do objeto
apurada ou com a prestacio de contas nfio apresentada

§1° - O registro da aprovaglo com ressalvas da prestagdo de contas possui cardter preventivo
¢ serd considerado na eventual aplicaglio das sangdes de que trata o Capitulo VIIIL

§ 2* - Na hipitese do inciso 11 do caput, o nllo ressarcimento so eririo ensejard:

| - & instauraciio da tomada de contas especial, nos termos da legislaclo vigente; ¢

[l - o registro da rejeiclo da prestagio de contas ¢ de suas causas na lista de entidades
inadimplentes com o poder publico ¢ na plataforma eletrdnica quando & mesma for
implementada, enquanto perdurarem os motivos determinantes da rejeigiio.

Art. 63 - O prazo de anilise da prestagio de contas fina | pela Administragio Publi
Municipal deverd ser fixado no instrumento da parceria, bem como no cronograma

financeiro.
o




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL

CEP 37.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE IM) PREFEITO

Art. 64 - Os débitos a serem restituidos pela Organizagio da Sociedade Civil serflo apurados
mediante atualizagio monetiria, acrescido de juros da caderneta de poupanga calculados da
seguimte forma:

| - nos casos em que for constatado dolo da Organizagio da Sociedade Civil ou de seus
preposios, o8 juros serfio calculados a panir das datas de liberaglo dos recursos.

Il - nos demais casos, 0s juros serio calculados a partir:

a) do decurso do prazo estabelecido no ato de notificagdo da Organizagio da Sociedade Civil
ou de seus prepostos para restituigdo dos valores ocorrida no curso da execugBo da parceria;
ou

b) do término da execuglio da parceria, caso nio tenha havido a notificagio de que traa a
alinca “a” desie inciso.

CAPITULO VIIl
DAS SANCOES

Art. 65 - Quando a execuglo da parceria estiver em desacordo com o plano de trabalho ¢ com
as normas da Lei n® 13.019, de 2014, e da legislaglo especifica, a Administraclo Publica
Municipal poderd aplicar & Organizagio da Sociedade Civil as seguintes sangdes:

| = adverténcia;

I - suspensdo temporania; e

111 - declaraglio de imdoneidade.

§ 1° - £ facultada a defesa do interessado no prazo de dez dias. contados da data de abertura de
vista dos autos processuais.

§ 2° - A sangllo de adverténcia tem cariter preventivo e serd aplicada quando verificadas
impropriedades praticadas pela Organizago da Sociedade Civil no &mbito da parceria que nio
justifiquem a aplicacdo de penalidade mais grave.

§ 3" - A sangBo de suspensdo tempordria serd aplicada nos casos em que forem verificadas
irregularidades na celebragiio, execugdo ou prestagio de contas da parceria ¢ nilo se justificar a
imposicio da penalidade mais grave, considerando-s¢ a natureza ¢ a gravidade da infragio
cometida, as peculiaridades do caso concreto, as circunstincias agravantes ou atenuantes ¢ os
danos que dela provieram para a administragdo pablica municipal.

§ 4° - A sangio de suspensiio tempordria impede a Organizagio da Sociedade Civil de
participar de Chamamento Piblico ¢ celebrar parcerias ou contratos com érgios ¢ entidades da
Administragio Piblica Municipal por prazo nilo superior a dois anos.

§ 5° - A sanglio de declaragio de inidoneidade impede a Organizagio da Sociedade Civil de
participar de Chamamento Publico e celebrar parcerias ou contratos com orgios e entidades de
todas as esferas de governo, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigio ou até
que seja promovida a reabilitagio perante a autoridade que aplicou a penalidade, que ocorrerd
guando a Organizaglo da Sociedade Civil ressarcir a Administragio Pablica Municipal pelos
prejuizos resultantes, ¢ apds decorrido o prazo de dois anos da aplicaglo da sanglo de
declaragio de imdoneidade.

§ 6° - A aplicagio das sangdes de suspensio temporiria ¢ de declarsgiio de inidoneidade ¢ de
competéncia do Chefe do Departamento.

Art. 66 - Da decisiio administrativa que aplicar as sangdes previstas nos incisos | a I11 do caput
do art. 71 nhnimmﬂninismﬁmm?rﬂ:in.mmdedudiu,m&w
ciéncia da decisio,

Qs




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL

CEP 37.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE DO PREFEITO

Art. 67 - Na hupdtese de aplicagio de sanglio de suspensiio tempordria ou de declaragio de
inidoneidade, a Organizagio da Sociedade Civil deverd ser inscrita, nos cadastros municipais
de empresas suspensas ¢ impedidas de contratar com a administragdo.

Art. 68 - Prescrevem no prazo de cinco anos as agdes punitivas da Administracio Piblica
Municipal destinadas a aplicar as sangdes previstas neste Decreto, contado da data de
apresentaclo da prestaclio de contas ou do fim do prazo de noventa dias a partir do wérmino da
vigéncia da parceria, no caso de omissdo no dever de presiar contas.

Parigrafo Unieo - A prescrigio serd interrompida com a ediglo de ato administrativo
destinado 4 apuragio da infraglio.

CAPITULO IX
DO PROCEDIMENTO DE MANIFESTACAO DE INTERESSE SOCIAL

Art. 69 - As organizagdes da sociedade civil. os movimentos sociais ¢ os cidadios poderiio
apresentar proposta de abertura de Procedimento de Manifestagio de Interesse Social - PMIS
aos Orglos da Administragio Piblica Municipal para que seja avalisda a possibilidade de
realizagho de Chamamento Piblico com objetivo de celebmglio de parceria.

§ 17 - O PMIS tem por objetivo permitir a oitiva da sociedade sobre agbes de interesse plblico
e reciproco que ndo coincidam com projetos ou atividades que sejam objeto de Chamamento
Piblico ou parceria em curso no dmbito do Grgho da Administragdo Piblica Municipal
responsivel pela politica pablica.

§ 1" - A realizagio de Chamamento Publico ou a celebraglio de parceria ndo depende da
realizaciio do PMIS,

Art. 70 - A Administragdo Piblica Municipal disponibilizard modelo de formuldrio para que
as organizagdes da sociedade civil, os movimentos sociais ¢ os cidadios possam apresentar
proposta de abertura de PMIS, que deverd atender aos seguintes requisitos:

I - identificagio do subscritor da proposta;

Il - indicagio do interesse publico emvolvido; e

I - diagnostico da realidade a ser modificada, aprimorada ou desenvolvida e, quando
possivel, indicagiio da viabilidade, dos custos, dos beneficios ¢ dos prazos de execucio da
aglo pretendida.

§ 1 - A proposta de que Irata o caput serd encaminhada so Grgio da Administragio Piblica
Municipal responsével pela politica piblica a que se referir.

§ 2° - Os Orglos da Administragiio Publica Municipal estabelecerfio periodo para o
recebimento de propostas gue visemn & instauragio de PMIS, observado o minimo de sessenta
dias por ano.

Art. 71 - A avaliagio da proposta de instauraglo de PMIS observard, no minimo, as seguintes
etapas:

| - andlise de admissibilidade da proposta, com base nos requisitos previstos no an. 70;

Il - decisio sobre a instauragiio ou nido do PMIS, apds verificadn a conveniéneia ¢ a
oportunidade pelo dorgdo da Administragdo Publica Municipal responsavel;

I - se instaurado o PMIS, oitiva da sociedade sobre o 1ema;
w*mmmﬁwhmmmmmuumwmww
realizagio ou nlio do Chamamento Pablico proposto no PMIS, \




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL

CEFP 37.740-008 - ESTADO DE MINAS GERAIS

GABINETE DO PREFEITO

§ 1" - A partir do recebimento da proposta de abertura do PMIS, apresentada de acordo com o
art. 70, a Administragdo Pablica Municipal terd o prazo de até seis meses para cumprir as
clapas previstas no capul.

§ 2° - As propostas de instauraglo de PMIS serfio divulgadas no sitio eletrdnico oficial do
orgo da Administraglio Piblica Municipal responsivel ¢ em portal eletrdnico unico com esta
finalidade.

CAPITULO X
DA TRANSPARENCIA E DIVULGACAO DAS ACOES

Art. 72 - A Administraglio Pablica Municipal ¢ as Organizacdes da Sociedade Civil deverio
dar publicidade ¢ promover a transparéncia das informagdes referentes a seleglio ¢ 4 execugido
das parcerias.

Pardgrafo (mico. S0 dispensadas do cumprimento do disposto no caput as parcerias realizadas
no dmbito de programas de proteglio a pessoas ameagadas.

Art. 73 - O drgho da Administragiio Piblica Municipal divulgard informagdes referentes as
parcerins celebradas com Organizagdes da Sociedade Civil em dados abertos e ncessiveis ¢
deverd manter, no seu sitio cletrénico oficial, a relaglio dos instrumentos de parcerias
celebrados com seus planos de trabalho.

Art. 74 - As Organizacdes da Sociedade Civil divulgariio nos seus sitios eletrénicos oficiais ¢
em locais visiveis de suas sedes sociais ¢ dos cstabelecimentos em que excrcam suas agies,
desde a celebraglo das parcerias até cento ¢ oitenta dias apos a apresentagiio da prestagdo de
contas final, as informagdes de que tratam o art. |11 da Lei n" 13.019, de 2014

Pardgrafo dnico. No caso de atusgdo em rede, caberd & Organizaclo da Sociedade Civil
celebrante divulgar as informagdes de que trata o caput, inclusive quanto ds Organizagdes da
Sociedade Civil nilo celebrantes e executantes em rede.

Art. 78 - A divulgagio de campanhas publicitarias ¢ programagdes desenvolvidas por

Organizagdes da Sociedade Civil nos termos do art. 14 da Lei n® 13.019, de 2014, observar as
‘ ¢ normas estabelecidas pela Administraglio Publica Municipal.

Pardgrafo Unico - Os meios de comunicagio piblica municipal poderdio reservar em suas

grades de programagio espago pam veiculsglo de campanhas informativas ¢ programages

que promovam o acesso i informaglo das sgdes desenvolvidas pelas Organizagdes da

Sociedade Civil no dmbito das parcerias.

CAPITULO X11
DISPOSICOES FINAIS

Art. 76 - A juizo da sutoridade competente ¢ o pedido da Organizagio da Sociedade Civil,
poderd ser realizada audiéncia para esclarecimento necessério & instrugdo do processo,

Art. 77 - Nilo constituem parcenia, para fins do disposto neste Decreto, os patrocinios
mﬂindmmlpuinfmnuimmmdﬂnapmjﬂmthﬁuiud:mmuw
de divulgar atuagio, agregar valor & marca, gerar reconhecimento ou ampliar i )
do patrocinador com seus publicos de interesse.

Art. 78 - No dmbito do Municipio de Bandeira do Sul, a prévia tentativa de i ¢
solugio administrativa de dividas de natureza eminentemente juridica relacionada & execuglo




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL

CEP37.740-800 - ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE DO PREFEITO

da parceria, prevista no inciso XVII do caput do art. 42 da Lei n® 13.019, de 2014, caberd aos
orgdos de consultoria ¢ assessoramento juridico.

§ 1 - Antes de promover a tentativa de conciliaglio e soluglo administrativa, o rglo juridico
deverd consultar o Controle Interno quanto 4 existéncia de processo de apuragio de
irmegularidade concernente a0 objeto da parceria.

§ 2" - E assegurada a prerrogativa de a Organizaglo da Sociedade Civil se fazer representar
por advogado perante a administraglo pablica municipal, especialmente em procedimento
voltado & concilisgdio e & soluglo administrativa de dividas decorrentes da execuclo da

parceria.
§ 3° - Ato da Procuradoria-Geral do Municipio disciplinard o disposto neste artigo.

Art. 79 - Revogadas as disposigdes em contririo. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicago.

Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul, 15 de janeiro de 2017.
P

-

JOS SSANTOS
Prefeito Municipal

Publicado em 13012017

TV ae e sce
Regina Maria Rodrigues Franco
Agente Administrativo VI




